
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 101

Data di registrazione 13/03/2014

OGGETTO: COVENANT OF MAYERS - PATTO DEI SINDACI. LIQUDAZIONE
ACCONTO PER ELABORAZIONE PAES.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE

• l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, 
impegnandosi  unilateralmente  a  ridurre  le  proprie  emissioni  di  CO2  del  20%  entro  il  2020 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo 
delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;
• l’Unione  Europea  ha  riaffermato  tale  impegni  il  23  gennaio  2008  con  l’approvazione  del 
Pacchetto Energia cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote e promosso una 
diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario a ridurre le 
emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle quote di 
emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti);
• il Piano di Azione dell’Unione Europea per l’efficienza energetica “Realizzare le potenzialità” 
include come azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci;
• il Comitato delle Regioni dell’Unione Europea ribadisce la necessità di combinare azioni a livello 
locale  e  regionale  e  che,  come  strumento  efficace  per  promuovere  azioni  efficienti  contro  il 
cambiamento climatico, promuove il coinvolgimento delle regioni nella Covenant of Mayors (Patto 

 Determina n. 101 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/03/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

dei Sindaci),  iniziativa lanciata  nel 2008 che coinvolge le città europee al fine di migliorare  in 
maniera significativa l’efficienza energetica e l’utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili;
• la Commissione Europea ritiene che anche i Comuni si debbano assumere la responsabilità per la 
lotta al cambiamento climatico e che si impegnino in ciò, indipendentemente dagli impegni di altre 
Parti in quanto le città sono responsabili, direttamente e indirettamente, (attraverso i prodotti e i 
servizi  utilizzati  dai  cittadini)  di  oltre  il  50%  delle  emissioni  di  gas  serra  derivanti  dall’uso 
dell’energia nelle attività umane;
• molte  delle  azioni  sulla  domanda  energetica  e  le  fonti  di  energia  rinnovabile  necessarie  per 
contrastare il cambiamento climatico, ricadono nelle competenze dei governi locali e comunali e 
comunque, non perseguibili senza il supporto dei governi locali.

CONSIDERATO
• che  i  Comuni  facenti  parte  dell’  “Area  Vasta  Brindisina”,  riconoscendosi  nell’obiettivo  di 
giungere alla realizzazione di un Piano Strategico di Area Vasta, hanno formulato una proposta di 
Piano  Strategico  e  di  Piani  Urbani  di  Mobilità,  approvata  dai  rispettivi  Consigli  Comunali, 
identificando nel comune di Brindisi il comune di “Capofila”;
• che i tutti i Comuni aderenti al Piano Strategico dell’Area Vasta Brindisina, così come innanzi 
elencati,  nel  corso  della  riunione  del  “Comitato  Istituzionale  AVB”  del  10/02/2012,  hanno 
deliberato  all’unanimità  di  avviare  congiuntamente  il  percorso di  adesione al  Patto  dei  Sindaci 
riconoscendo all’Area Vasta Brindisina il ruolo di soggetto proponente e di supporto ai membri 
firmatari;
• che il Comune di San Donaci con propria Delibera di Consiglio Comunale n°4 del 28/02/2012, ha 
formulato la propria formale adesione alla Covenant of Mayors;
• che  nel  corso  del  Comitato  Istituzionale  dell’AVB  in  data  21/03/2013,  al  fine  di  tradurre 
l’impegno politico in azioni comuni e concrete, è stato deliberato di procedere alla predisposizione 
del documento di Piano di Azione per l’Energia Sostenibile come da linee guida EU, prevedendo 
l’elaborazione  del  PAES per  ogni  singola  Amministrazione  interessata  (PAES comunale)  e  per 
l’intera Area Vasta Brindisina (PAES di Area Vasta), quantificando i costi per i singoli comuni, 
prevedendo per il Comune di San Donaci l’importo di € 5.000,00 oltre IVA

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°29 del 10/04/2013 con la quale si condivideva 
l’avvio della redazione di un PAES comunale e di partecipare alla redazione di un PAES di Area 
Vasta:

VISTA  la  Determina  n°109  del  11/12/2013  con  la  quale  il  Responsabile  del  Servizio 
Programmazione Economica del Comune di Brindisi aggiudica in modo definitivo l’elaborazione 
dei PAES Comunali e di Area Vasta alla società “Ernest  Young Financial Business Advisor SpA – 
Milano” corrente in Milano per l’importo complessivo di IVA pari a € 115.000,00.

DATO ATTO che per consentire al Comune di Brindisi di procedere con la sottoscrizione 
con la società incaricata della redazione dei singoli PAES comunali e del PAES di Area Vasta, 
risulta necessario procedere con il versamento della quota di € 6.100,00 a carico del Comune di San 
Donaci in favore  dell’Area Vasta Brindisina;

CONSIDERATO che attualmente risulta disponibile nelle casse del Comune, la somma di € 
1.791,12 sul cap. 612 bilancio anno 2013, a fronte di una quota da versare in favore dell’Area Vasta 
Brindisina  di  €  6.100,00  e  che  quindi,  necessita  assumere  formale  impegno  di  spesa  per  la 
differenza dovuta, pari ad € 4.308,88 ;

RITENUTO per quanto in premessa, di poter procedere al pagamento in favore dell’Area 
Vasta  Brindisina  per  l’elaborazione  del  PAES,  dell’acconto  di  €  1.791,12  e  contestualmente 
all’assunzione di apposito impegno per la differenza dovuta pari ad € 4.308,88;

D E T E R M I N A
1. di liquidare in favore dell’Area Vasta Brindisina, la somma di € 1791,12 quale acconto sulla 

 Determina n. 101 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/03/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

quota  di  €  6.100,00  dovuta   per  la  redazione  di  un  PAES  comunale  e  di  partecipazione  alla 
redazione di un PAES di Area Vasta;
2. di impegnarsi a prevedere nel redigendo bilancio 2014 la somma necessaria al pagamento del 
saldo di € 4.308,88;
3. di imputare la spesa di € 1.791,12, sul cap. 642 del bilancio 2013 in conto imp. n. 1224 sul c.c. 
banca d’Italia al codice IBAN  IT 98 Y 01000 032 45 4313000 63925;
4, di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di adottare i relativi atti gestionali e di 
impegno contabile sul bilancio 2014;
5, di dare atto che del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente, in 
conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
6, di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano; 

San Donaci, _______________

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 101 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/03/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 642 LIQUIDAZIONE ACCONTO PER 
REDAZIONE PAES. LIQ. N. 
219/2014

1791,12 1224

Osservazioni:

San Donaci, 13/03/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 101 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/03/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 253

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  13/03/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 13/03/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa VADACCA GIORGIA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 28/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa VADACCA GIORGIA

 Determina n. 101 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  13/03/2014   -  pag. 5 di 5


